
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta 
esperita su Mepa con RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche 
per l’affidamento della fornitura di un laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, 
per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva. 

Estensore: Dott.ssa  Pace Erminio  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Pace Erminio                       

Data  21/07/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Ing. Pace Erminio             

Data  21/07/2021                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n.339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e gli acquisti di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

 che con atto deliberativo n. 11 del 15.01.2016 è stato adottato il “Regolamento concernente i 
criteri per la nomina e la composizione delle commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi 
per la predisposizione dei capitolati tecnici”;

 che con nota prot. n. 21447 del 08.04.2020 è stato condiviso dalla Direzione Amministrativa il 
“Codice di comportamento, composizione, compiti e funzioni del seggio di gara e della 
commissione tecnica nella procedure d’appalto della Asl di Rieti;

PREMESSO CHE:
 La L.R. n. 27 del 28/12/2006 (finanziaria per l’anno 2007) ha stabilito che la Regione Lazio 

concorra con le proprie risorse alla realizzazione di un programma straordinario di 
ammodernamento tecnologico del patrimonio delle AA.SS.LL. e degli I.R.C.C.S.;

 La Regione Lazio con DGR n. 499 del 28/11/20011, in attuazione della L.R. n. 27 del 28/12/2006, 
ha attribuito un finanziamento a questa Azienda pari ad € 1.906.247,17, di cui € 180.247,17 per 
acquisti in somma urgenza, da utilizzare per l’acquisto di attrezzature sanitarie, da destinare a 
varie strutture della ASL di Rieti;



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

PREMESSO inoltre che la ASL di Rieti, con Delibera n. 213 del 02/03/2012, ha approvato il progetto 
di ammodernamento tecnologico relativo alla DGR n. 499/11, per l’importo complessivo di € 
1.726.000,00;

PRESO ATTO che la ASL di Rieti, con Delibera n. 630 del 11/07/2019, ha provveduto ad approvare 
la documentazione di rendicontazione relativo al progetto di ammodernamento tecnologico delle 
attrezzature e strumentazioni sanitarie relative al finanziamento regionale di cui alla DGR 499/11 per 
complessivi € 1.588.257,00;

CONSIDERATA l’intenzione di questa Azienda di procedere all’utilizzazione delle somme 
residuate a seguito dei ribassi d’asta conseguiti in fase di gara che ammontavano ad € 317.743,00 
IVA inclusa, previa autorizzazione dei competenti uffici regionali;

PRESO ATTO che:
 la ASL di Rieti, con Delibera n. 991 del 16/10/2020, ha approvato il progetto esecutivo per 

l’utilizzazione dei ribassi d’asta relativi alla DGR n. 499/11, per l’importo complessivo di € 
317.743,00 oltre iva;

 la Regione Lazio con nota prot. U0223585 del 11/03/2021 ha trasmesso la Determinazione 
regionale n. G02391 del 05/03/2021 avente ad oggetto “DGR 499 del 28/10/2011 Azienda 
Sanitaria Locale Rieti – Approvazione del progetto Esecutivo di € 317.990,17 come da 
prospetti sotto riportati:

DGR 499/2011 - ASL RIETI Importo 

Importo Assegnato con Determinazione B9888 del 23/12/2011 1.726.000,00 €

Accantonamento per Urgenze 180.247,17 €

Totale Finanziamento (A) 1.906.247,17 €

Totale Progetto Esecutivo Approvato (Det. B05069 del 06/08/2012 (B) 1.726.000,00 €

EROGAZIONE 10% del Progetto Esecutivo (C) 172.600,00 €

Importo Rendicontato (nota n. I.0566550 del 17/07/2019) (D) 1.588.257,00 €

Fatture Pagate in Accordo Pagamenti (E) 1.588.257,00 €

Totale da Erogare (D- C - E) 0,00 €

RESIDUO PROGETTUALE (B-D) 317.990,17 €

Tipologia Tecnologia Q.tà Importo IVA Esclusa

Tavolo Telecomandato 
Digitale Diretto

1 200.000,00 €

Laser Chirurgico 1 31.000,00 €

Colonna chirurgica per 
Isteroscopia

1 29.445,08 €

TOTALE IVA ESCLUSA 260.445,08 €

TOTALE IVA INCLUSA 317.743,00 €

IMPORTO RESIDUO DEL 
FINANZIAMENTO

317.990,17 €



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

RESIDUO 247,17 €

CONSIDERATO che con nota prot. n. 22292 del 07.04.2021 la Direzione Amministrativa forniva 
chiarimenti in merito alla stima del valore degli appalti specificando che “(…) laddove per il 
funzionamento delle apparecchiature elettromedicali risultasse necessario l’acquisto di consumabili, 
l’importo da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 35 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, deve 
necessariamente essere comprensivo del valore di questi ultimi (...) per un periodo non inferiore al 
triennio”;

CONSIDERATA al riguardo la stima effettuata da parte della UOC Urologia, e comunicata a questa 
UOSD con mail del 06.052021, secondo la quale “Il fabbisogno triennale delle fibre in base ai report 
precedenti prevede N° 3 fibre diametro 270 - N° 6 fibre diametro 400. Le restanti fibre in giacenza 
attualmente, garantiscono la copertura del periodo richiesto.”

VISTO che i relativi consumabili risultano già in uso presso la ASL di Rieti su altre attrezzature 
sanitarie;

CONSIDERATA pertanto la stima per il triennio richiesto dei soli consumabili, pari ad € 10.500,00 
circa, per un importo complessivo di appalto pari ad € 41.500,00;

VISTA la Delibera n° 364 del 31.03.2021, recante all’oggetto” Presa d’atto dell’approvazione del 
progetto esecutivo di € 317.990,17 per l’utilizzazione dei ribassi d’asta, relativi ai fondi regionali di 
cui al DGR n. 499 del 28/10/2011”;

PRESO ATTO che nella suddetta delibera vengono individuate le seguenti figure professionali:
 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Erminio Pace;
 Direttore Esecuzione Contratto: Ing. Marco Risa;
 Assistente Direttore Esecuzione Contratto: Dott.ssa Emanuela Capparella;

PRESO ATTO inoltre che:
 è stata indetta procedura di gara espletata sul mercato elettronico della P.A. con il criterio del 

Prezzo-Qualità, RDO n. 2826536 del 23.06.2021, per la fornitura di n. 1 laser chirurgico, 
comprensivo di consumabili per n° anni 3, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti; 

  il relativo Bando di Gara fissava il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per le 
ore 15:12 del 23.07.2021;

DATO ATTO che la predetta procedura di gara, verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e le modalità indicate negli 
atti di gara;

CONSIDERATO che si rende necessaria la nomina di una Commissione tecnica per la valutazione 
delle offerte tecniche e della successiva apertura delle offerte economiche ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs n. 50/2016;



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

TENUTO CONTO che il “Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle 
commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici”, 
approvato con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2016, stabilisce che “per i dipendenti 
dell’Azienda la partecipazione alla Commissione rientra tra i compiti istituzionali e pertanto non 
comporta alcun compenso”;

ATTESO che, secondo quanto previsto dell’art. 77, comma 9 D.Lgs 50/2016, al momento 
dell'accettazione dell'incarico i componenti della commissione ed il segretario dovranno dichiarare, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di 
cui ai commi 4,5 e 6 del citato art.77, di cui all’art. 35 bis D.Lgs 165/2001 nonché assenza di conflitto 
di interessi, anche potenziale di cui all'art. 42 del Codice degli appalti e del quadro normativo 
correlato;

CONSIDERATO altresì:
 che in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni da espletare, con mail del 24.06.2021, 

il Direttore della UOSD Ingegneria Biomedica e Clinica HTA ha chiesto al Direttore della U.O.C. 
Urologia del PO di Rieti di identificare i nominativi della Commissione di gara. 

 e che il Direttore della U.O.C. Urologia del PO di Rieti, con mail del 25.06.2021, ha designato i 
seguenti professionisti:

o Dott. Mauro Caponera    (Presidente)
o Dott. Gianni Martis    (Commissario)
o Dott. Maurizio Ombres    (Commissario)
o Dott. Domenico di Viccaro  (Commissario Supplente)

RITENUTO opportuno, quindi, nominare, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 77, 78 e 216 
comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice preposta all’espletamento delle 
operazioni di gara composta come di seguito specificato:

Commissione Tecnica

o Dott. Mauro Caponera          (Presidente)
o Dott. Gianni Martis          (Commissario)
o Dott. Maurizio Ombres          (Commissario)
o Dott.ssa Emanuela Capparella    (Segretario verbalizzante senza potere di voto)

VISTA la documentazione prodotta dai suddetti componenti tecnici costituita dai Curricula Vitae 
(Allegati n. 1, 2, e 3);

TENUTO CONTO che, in caso di incompatibilità o impossibilità ad essere presente di uno dei 
membri tecnici la Commissione Tecnica, la stessa potrà riunirsi in presenza del Commissario 
supplente;

VISTO il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

D E T E R M I N A

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa la Commissione tecnica per la 
valutazione delle offerte tecniche e della successiva apertura delle offerte economiche ai sensi 
degli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente all’espletamento 
della procedura di gara, sul Mercato Elettronico, per l’affidamento della fornitura di 
apparecchiature elettromedicali varie occorrenti per le esigenze della Asl di Rieti, come di 
seguito riportato:

 Commissione Tecnica

o Dott. Mauro Caponera          (Presidente)
o Dott. Maurizio Ombres          (Commissario)
o Dott. Gianni Martis          (Commissario)
o Dott. Domenico di Viccaro       (Commissario Supplente)
o Dott.ssa Emanuela Capparella    (Segretario verbalizzante senza potere di voto)

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S.D.
Ingegneria Biomedica e Clinica

Ing. Erminio Pace



Oggetto: nomina Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara aperta esperita su Mepa con 
RDO n. 2826536 del 23.06.2021, ai fini della valutazione delle offerte tecniche per l’affidamento della fornitura di un 
laser chirurgico, comprensivo di consumabili per n° anni 3, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 77/2021, per le esigenze della U.O.C. Urologia del PO di Rieti. DGR 
499/2011. 
Importo complessivo presunto pari ad € 41.500,00 oltre iva.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 21/07/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-07-23T07:14:22+0000


		2021-07-23T07:15:11+0000


		2021-07-23T07:15:59+0000


		2021-07-23T07:23:01+0000
	Firma applicativa




